Приложение 1

ПРИКАЗ № 1
Об учетной политике ООО "МЕДИАСЛАВЛЬ"
на 2008 год

Дата: 25.12.2007 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2008 год учетную политику ООО "МЕДИАСЛАВЛЬ" для целей бухгалтерского учета и налогообложения согласно приложению к настоящему приказу.

2. Положения учетной политики обязательны для исполнения всеми работниками ООО "МЕДИАСЛАВЛЬ", ответственными за ведение бухгалтерского и налогового учета, подготовку первичных документов.

3. Ответственность за организацию исполнения настоящего приказа возложить на главного бухгалтера ООО "МЕДИАСЛАВЛЬ" (С.В. Олейник).

	Директор
	С.В. Олейник

Приложение к Приказу № 1
от 25.12.2007 г.

Учетная политика ООО "МЕДИАСЛАВЛЬ" на 2008 год

1. Учетная политика для целей бухгалтерского учета
	Положение учетной политики
	Выбранный вариант
	Основание

	Организация ведения бухгалтерского учета
	Бухгалтерский учет организации ведет бухгалтерская служба как структурное подразделение, возглавляемое главным бухгалтером.
	п.2 ст. 6 Федерального закона от 21.11.1996 г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете"

	Стоимостной лимит основных средств
	Не относятся к основным средствам и отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в составе материально-производственных запасов активы стоимостью не более 20000 руб.
	п. 18 Приказа Минфина РФ от 30.03.2001 г. N 26н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01"

	Способ начисления амортизационных отчислений по основным средствам
	· линейный способ (первоначальная стоимость умножить на норму амортизации).
	п. 18, 19 Приказа Минфина РФ от 30.03.2001 г. N 26н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01"

п. 48 "Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ" (утв. приказом МФ РФ от 29.07.1998 г. N 34н.)

	Переоценка первоначальной стоимости основных средств
	· не производится.
	п. 14, 15 Приказа Минфина РФ от 30.03.2001 г. N 26н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01"

п. 49 "Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ" (утв. приказом МФ РФ от 29.07.1998 г. N 34н.)

	Способ начисления амортизационных отчислений по нематериальным активам
	· линейный способ.
	п. 56 "Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ" (утв. приказом МФ РФ от 29.07.1998 г. N 34н.)

п. 29 ПБУ 14/2007 "Учет нематериальных активов" (утв. Приказом Минфина № 153н от 27.12.2007)

	Переоценка нематериальных активов
	· не производится.
	п.17 ПБУ 14/2007 "Учет нематериальных активов" (утв. Приказом Минфина № 153н от 27.12.2007)

	Оценка материально-производственных запасов организациями, осуществляющими торговую деятельность
	Затраты по заготовке и доставке товаров до центральных складов (баз), производимые до момента их передачи в продажу учитывать в составе расходов на продажу (счет 44 "Расходы на продажу").
	п. 6, 13 Приказа Минфина РФ от 09.062001 г. N 44н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет материально-производственных запасов" ПБУ 5/01"

п. 2.2. "Методических рекомендаций по бухгалтерскому учету затрат, включаемых в издержки производства и обращения, и финансовых результатах на предприятиях торговли и общественного питания" (утв. Роскомторгом и Минфином 20.04.1995 года N 1-550/32-2)

	Оценка списания материально-производственных запасов (включая товары, кроме учитываемых по продажным ценам)
	· по средней себестоимости.
	п. 58, 60 "Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ" (утв. приказом МФ РФ от 29.07.1998 г. N 34н.)

п. 16 Приказа Минфина РФ от 09.062001 г. N 44н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет материально-производственных запасов" ПБУ 5/01

	Синтетический учет заготовления материалов
	· по фактической себестоимости заготовления.
	План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций (утв. приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. N 94н)

	Синтетический учет полуфабрикатов собственного производства
	· без использования счета 21 и отражением полуфабрикатов собственного производства в составе незавершенного производства на счете 20.
	Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций (утв. приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. N 94н) (пояснения к счету 21)

	Списание затрат по ремонту основных средств
	· сразу на издержки производства и обращения.
	п.72 "Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ" (утв. приказом МФ РФ от 29.07.1998 г. N 34н)

Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций (утв. приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. N 94н)

	База распределения общепроизводственных расходов
	Общепроизводственные расходы распределяются между объектами калькулирования себестоимости пропорционально прямым статьям затрат.
	Отраслевые методические рекомендации по вопросам планирования, учета и калькулирования себестоимости продукции (работ, услуг)

	Списание общехозяйственных расходов
	· общехозяйственные расходы в качестве условно-постоянных ежемесячно списываются Д-т сч. 90 "Продажи".
	Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций (утв. приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. N 94н) (пояснения к счету 26)

	Оценка готовой продукции, отгруженной продукции
	Учет готовой продукции ведется по фактической производственной себестоимости (счет 40 "Выпуск продукции (работ, услуг)" не используется).
	п. 59, 61 "Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ", утв. приказом МФ РФ от 29.07.1998 г. N 34н

	Распределение расходов на продажу
	· расходы на продажу (счет 44) полностью списываются в дебет счета 90 "Продажи".
	Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций (утв. приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. N 94н) (пояснения к счету 44)

	Оценка незавершенного производства в массовом и серийном производстве
	· по фактической себестоимости.
	п. 64 "Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ" (утв. приказом МФ РФ от 29.07.1998 г. N 34н)

	Оценка товаров в организациях розничной торговли
	· по покупным ценам.
	п. 60 "Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ" (утв. приказом МФ РФ от 29.07.1998 г. N 34н)

п. 13 Приказа Минфина РФ от 09.062001 г. N 44н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет материально-производственных запасов" ПБУ 5/01

	Признание выручки от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным циклом изготовления
	· по завершению выполнения работы, оказания услуги, изготовления продукции в целом.
	п. 13 и п. 17 Положения по бухгалтерского учета "Доходы организации" ПБУ 9/99 (утв. Приказом Минфина РФ от 6 мая 1999 г. N 32н)

	Создание резервов за счет финансовых результатов
	Организация создает резервы:
· по сомнительным долгам.
	п. 45, 70 "Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ" (утв. приказом МФ РФ от 29.07.1998 г. N 34н)

	Учет долгосрочной задолженности по полученным кредитам и займам
	Задолженность на срок более 12 месяцев учитывается в составе долгосрочной задолженности до истечения установленного договором срока возврата заемных средств
	п. 6, 33 Приказа Минфина РФ от 02.08.2001 г. N 60н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет займов и кредитов и затрат по их обслуживанию" ПБУ 15/01"

	Учет дополнительных затрат, связанных с получение займов и кредитов
	· включаются в затраты того периода, в котором они произведены.
	п. 20 Приказа Минфина РФ от 02.08.2001 г. N 60н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет займов и кредитов и затрат по их обслуживанию" ПБУ 15/01"

	Учет процентов (дисконта) по выданным векселям и размещенным облигациям
	Проценты (дисконт) по выданным векселям и размещенным облигациям учитываются в составе прочих расходов в тех отчетных периодах, к которым относятся данные начисления.
	п. 18 Приказа Минфина РФ от 02.08.2001 г. N 60н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет займов и кредитов и затрат по их обслуживанию" ПБУ 15/01"

	Способ определения стоимости финансового актива при его выбытии
	· по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложени.
	п. 26 Приказа Минфина РФ от 10.12.2002 г. N 126н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет финансовых вложений ПБУ 19/02"

	Отражение в бухгалтерской отчетности прочих доходов и расходов
	Прочие доходы отражаются в отчете прибылях и убытках развернуто.
	п. 18.2 Приказ Минфина РФ от 06.05.1999 г. N 32н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Доходы организации" ПБУ 9/99"

	Применение ПБУ 18/02 "Учет расчетов по налогу на прибыль" малыми предприятиями
	ПБУ 18/02 "Учет расчетов по налогу на прибыль" не применять.
	п. 2 ПБУ 18/02 "Учет расчетов по налогу на прибыль" (утв. Приказом Минфина РФ от 19.11.2002 г. N 114н)

	Директор
	С.В. Олейник

Главный бухгалтер

С.В. Олейник